
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 466   
 
 
DATA 05.12.2012 

OGGETTO: ACCORDO CON CONSORZIO ENERGIA VENETO PER 
INSTALLAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI: TRASFERIMENTO DELLA 
TARIFFA INCENTIVANTE EX D.M. 19.02.2007 IMPIANTO  INSTALLATO 
PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA IX REGIMENTO FANTERIA. 

 
L'anno duemiladodici il giorno cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco in data 09.08.2012, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico, per l’esercizio in corso; 

 
Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con 

deliberazione n. 87 del 01.09.2010, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del 
Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2012 è stato approvato il 

bilancio comunale, ed approvati i documenti previsionali relativi al periodo 2012-2014; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 19.11.2010, relativa 

all’approvazione dell’accordo con il Consorzio Energia Veneto (CEV) per l’installazione  impianto  
fotovoltaico  ubicato presso l’edificio scolastico ubicato in Via IX Reggimento Fanteria; 

 
Visto l’articolo 9 di tale accordo, sottoscritto in data 24.03.2011, che prevede il trasferimento al 

CEV della tariffa incentivante erogata dal GSE, in funzione dell’energia elettrica prodotta 
dall’impianto quale corrispettivo per la costruzione e la gestione dell’impianto e quale contributo 
annuo associativo; 

 
Dato atto che: 

 è stato realizzato e posto  in esercizio n. 1 impianto fotovoltaico della potenza nominale 
di kWp 96,14; 

 sarà stipulata dal Comune di Carsoli  per l’impianto la  relativa convenzione con il GSE 
per l’erogazione del servizio di scambio sul posto dell’energia elettrica prodotta; 

 sarà stipulata  con il GSE la convenzione per l’incentivazione dell’impianto fotovoltaico 
e  la tariffa sarà riconosciuta per un periodo di 20 anni  dalla  data di entrata in esercizio  
dell’impianto per l’importo stimato  di 0,214 €/kWh; 

 
Ritenuto pertanto che vada disposto il trasferimento al CEV della tariffa incentivante erogata 

dal GSE al Comune di Carsoli,   in qualità di titolare dell’impianto  in questione specificando che 
all’atto degli incassi, i relativi pagamenti dovranno essere contestualmente effettuati a favore del 
CEV e che tale operazione verrà contabilizzata nel  bilancio di previsione degli esercizi finanziari a 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



partire dall’anno 2013 e per i successivi diciannove esercizi, prevedendo appositi stanziamenti sia 
nella parte di entrata che nella parte di spesa; 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 
disporre il trasferimento al Consorzio Energia Veneto della tariffa incentivante erogata dal 

GSE al Comune di Carsoli in qualità di titolare dell’impianto fotovoltaico installato presso l’edificio 
scolastico ubicato in Via IX Reggimento Fanteria, specificando che all’atto degli incassi, i relativi 
pagamenti dovranno essere contestualmente effettuati a favore del CEV e che tale operazione verrà 
contabilizzata nel  bilancio di previsione per l’esercizio in corso e successivi; 

 
prevedere la relativa imputazione contabile alla risorsa 3020003 ed all’intervento 1110403 per 

un importo stimato di € 23.000,00#. 
 
dare atto che a seguito di comunicazione inviata dal Consorzio CEV in data 26.11.2012 lo 

stesso ha conferito mandato irrevocabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 1723 comma 2 del c.c. ad 
effettuare il pagamento sul conto corrente n. 000010158607 presso Banca Antonveneta Filiale di 
Verona codice Iban IT47N0504011704000010158607 confermando che nessuna variazione circa il 
conto di appoggio sopra menzionato potrà essere effettuato senza consenso scritto da parte della 
banca stessa finanziatrice dell’impianto;  

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           Ing. Quinto D’Andrea     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ________ del ____________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì _________________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 318   del 10/01/2013 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to  Ing. Quinto D’Andrea     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


